ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PSYCHOLOGIE

NOVÉ POZNATKY POZITIVNÍ

PSYCHOLOGIE (VÝZKUM SPOKOJENOSTI)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jana Šmídová

Studijní program: Předškolní a mimoškolní pedagogika

Studijní obor: Učitelství pro MŠ

2017- 2020

Vedoucí práce: PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

Plzeň 2020

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojem informací.

V Plzni 27. 4. 2020 vlastnoruční podpis …………………………

Ráda bych tímto poděkovala panu PhDr. Václavu Holečkovi, Ph.D. za vedení

bakalářské práce a pomoc při ní. Dále také děkuji všem respondentům, kteří se zapojili

do mého výzkumu.

Originál zadání

5

Obsah

Úvod .......................................................................................................................... 7

Zamyšlení nad tématem „Pozitivní psychologie“ ..................................................... 8

Teoretická část ........................................................................................................... 9

1 ÚVOD DO POZITIVNÍ PSYCHOLOGIE .................................................................... 9

1. 1 Pozitivní psychologie jako věda ............................................................................. 9

1. 2 Historický a filozofický kontext ............................................................................. 9

1. 3 Vývoj pozitivní psychologie ve světě .................................................................. 10

1. 4 Vývoj pozitivní psychologie v ČR ....................................................................... 11

1. 5 Výuka pozitivní psychologie ................................................................................ 12

2 POJETÍ OSOBNÍ POHODY A ŠTĚSTÍ ..................................................................... 13

2. 1. Kvalita života ...................................................................................................... 13

2. 2 Osobní pohoda v pojetí E. Dienera ...................................................................... 13

2. 3 Pojetí osobní pohody podle C. D. Ryffové .......................................................... 15

2. 4 Koncept pozitivního mentálního zdraví podle C. Keyese .................................... 15

2. 5 Optimální prožívání – FLOW .............................................................................. 16

3 ŠTĚSTÍ ........................................................................................................................ 19

3. 1 Co je to štěstí ........................................................................................................ 19

3. 2 Štěstí v souvislosti s věkem a životními událostmi .............................................. 22

4 POZITIVNÍ PSYCHOLOGIE V PRAXI .................................................................... 25

4. 1 Pozitivní psychoterapie a metody koučingu ........................................................ 25

4. 2 Posttraumatický rozvoj osobnosti ........................................................................ 27

4. 3 Zmírnění negativity a zvýšení pohody a štěstí ..................................................... 29

Praktická část .......................................................................................................... 31

5 PROJEKT VÝZKUMU ............................................................................................... 31

5. 1 Téma výzkumu ..................................................................................................... 31

5. 2 Cíl výzkumu ......................................................................................................... 31

5. 3 Výzkumné metody ............................................................................................... 31

5. 4 Výzkumná tvrzení ................................................................................................ 32

5. 5 Charakteristika zkoumaného vzorku .................................................................... 33

5. 6 Průběh výzkumu................................................................................................... 33

6 ZPRACOVÁNÍ DAT A POPIS VÝSLEDKŮ ............................................................ 35

6. 1 Analýza výsledků aritmetického průměru ........................................................... 35

6.1.1 Analýza výsledků výroku A ............................................................................... 37

6.1.2 Analýza výsledků výroku B ........................................................................... 38

6

6.1.3 Analýza výsledků výroku C ........................................................................... 39

6.1.4 Analýza výsledků výroku D ........................................................................... 40

6.1.5 Analýza výsledků výroku E ............................................................................ 41

6. 2 Analýza výsledků směrodatné odchylky .............................................................. 42

6. 2. 1 Analýza výsledků F-testu ............................................................................. 44

6. 3 Vyhodnocení pravdivosti tvrzení ......................................................................... 45

Závěr ........................................................................................................................... 47

Resumé ..................................................................................................................... 48

Online zdroje ........................................................................................................... 50

Literatura ................................................................................................................. 51

Přílohy ..................................................................................................................... 53

7

Úvod

Předkládaná bakalářská práce se věnuje pozitivní psychologii a výzkumu životní

spokojenosti. Bližším zkoumáním pozitivní psychologie se zabývají vědecké výzkumy

od 20. století, ale zárodek této myšlenky pochází již z antiky, kdy se touto otázkou

zabývali například myslitelé Aristoteles a Epikúros. Problematiku toho psychologického

odvětví považuji za velmi zajímavou. Jedná se o poměrně nově vzniklou vědu, a tak se

stále nabízí oblasti k výzkumům, studiím a novému bádání. Pozitivní psychologie

promlouvá jak k odborné veřejnosti tak k té laické, protože se svým obsahem velmi

dotýká praktického života a nabízí širokou škálu využití ze své aplikované části.

V neposlední řadě je důležité zmínit se o populačním nárůstu psychických onemocnění

a problémů, které plynou především ze způsobu a podmínek dnešního života lidí. Na

základě tohoto faktu se pozitivní psychologie stala nedílnou součástí medicínského

odvětví a v současnosti poskytuje klientům odbornou diagnostiku, terapii a také

prevenci a poradenství.

Práce se v své teoretické části zaměřuje na historické a filozofické kontexty pozitivní

psychologie, vývoj jak v České republice, tak v zahraničí a možnostech studia tohoto

psychologického odvětví. Tato část práce se rovněž zabývá výkladem pojmů, kterými

jsou štěstí, pohoda a spokojenost v různých pojetích. Závěr teoretické části práce je

věnován současnému využití pozitivní psychologie v běžném životě.

Praktická část je zaměřena na kvantitativní výzkum životní spokojenosti formou

dotazníků. Cílem tohoto výzkumu je zmapovat a porovnat životní spokojenost u

respondentů ve věkových kategoriích do 35 let a nad 35 let věku. Výzkum je

koncipován na základě Dotazníku míry spokojenosti (Autorský kolektiv: Diener, E.,

Emmons, R. A. et al. The Satisfaction with Life Scale. Journal of Personality

Assessment, 1995, 49.1, s. 71 – 75., přeloženo Křivohlavým 2013, strana 122). Data

z výzkumu byla vyhodnocena výpočtem aritmetického průměru, směrodatné odchylky,

t-testu a F-testu. Na základě dostupných zdrojů lze usuzovat, že tento konkrétní

dotazník nebyl doposud v České republice k výzkumným účelům nebo pro odbornou

práci použit.
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Zamyšlení nad tématem „Pozitivní psychologie“

Pozitivní psychologie je věda, která se zabývá pozitivním přístupem k životu. Vybavuje

se mi poněkud středoškolská definice nejrůznějších humanitních věd. Odhaduji, že toto

odvětví psychologie bude celkem nové, protože zní jako výdobytek nejmodernější

společnosti a nemyslím si, že by lidé v 19. století a dříve měli potřebu a důvod zabývat

se pozitivním myšlením a podobnými tématy. Dnešní doba má však takové zájmy. Lidé

rádi přemýšlejí o smyslu života a bytí. Chtějí se naučit, jak být šťastní v dnešním světě,

který se z hlediska historie a současného blahobytu může na první pohled zdát jako ten

nejlepší, který tu doposud byl. Nakonec ale zjišťujeme, že to, co jsme vytvořili, nám

udává směr, kterým se někteří z nás vlastně nechtějí ubírat. Tak tedy čteme nejrůznější

publikace, které nám to poradí. Navštěvujeme motivační přednášky a vyhledáváme tzv.

„ kouče“. A v tom všem se dle mého názoru ukrývá pozitivní psychologie.

Můžeme ji naleznout v nejrůznějších sférách reálného života. Například ve výchově

dětí, kde se ji snažíme uplatňovat tak, že více chválíme, než vytýkáme. Vyzdvihujeme

přednosti spíše, než abychom poukazovali na nedostatky. Jinými slovy používáme

„pozitivní popisný jazyk“. Dále také v komunikaci. Jednáme asertivně, přinášíme do

komunikace pozitivní energii a snažíme se vytvářet příjemnou atmosféru. Pozitivní

myšlení nám může pomoci například zvládat stres, řešit těžké životní situace,

předcházet nežádoucím stavům a dosahovat svých cílů. Pozitivní psychologie může

sloužit vlastně jako takový nástroj psychohygieny, prevence a osobního rozvoje.

Věřím, že metodami pozitivní psychologie může člověk dosahovat reálných kladných

výsledků. Předpokladem je tyto prostředky znát a vědomě používat. Je nutné znát také

sám sebe, aby jedinec věděl, z čeho a jak může vycházet a na čem může pracovat a

stavět. A to je v psychologii všeobecně velmi důležité. Protože mezi některé její cíle


[…]


překlad Jaro Křivohlavý, 2004). Na základě dostupných zdrojů nám není známo, že by

byl tento konkrétní dotazník v České republice doposud využit pro výzkumné účely

nebo odborné práce. Do výzkumu se zapojili studenti Západočeské univerzity v Plzni

oboru Tělovýchova a sport, studenti Univerzity třetího věku, zaměstnanci

terapeutických dílen Domažlice, zaměstnanci Mateřské školy Domažlice a někteří

náhodní respondenti. Získaná data byla sumarizována do tabulek a vyhodnocena na

základě aritmetického průměru, směrodatné odchylky, t-testu a F-testu. Výzkum

prokázal celkovou vyšší míru životní spokojenosti u respondentů ve věkové kategorii

nad 35 let věku. Byla potvrzena platnost tří z pěti stanovených tvrzení, jednoho částečně

a dvě z nich s významnou statistickou hodnotou.

Práci lze využít jako průvodní materiál k dalším populačním výzkumům životní

spokojenosti nebo jako inspiraci při zpracovávání podobného tématu.
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Resumé

V bakalářské práci je zpracováváno téma pozitivní psychologie a výzkumu životní

spokojenosti. Teoretická část se věnuje historii pozitivní psychologie, filozofickým

kontextů této vědy, vývoji v zahraničí i v České republice a možnostem studia. Dále

jsou v teoretické části popisována témata osobní pohody, štěstí, spokojenosti a možnosti

využití pozitivní psychologie v běžném životě. Praktická část se věnuje výzkumu míry

životní spokojenosti. Pro výzkum bylo získáno 160 respondentů ve dvou věkových

kategoriích do 35 let a nad 35 let věku. Cílem výzkumu byla komparace míry životní

spokojenosti mezi těmito dvěma věkovými skupinami respondentů. Sběr dat proběhl

formou vyplnění papírových a elektronických dotazníků. Data byla zpracována

výpočtem aritmetického průměru, směrodatné odchylky, t-testu a F-testu. Na základě

výzkumu byla prokázána vyšší míra životní spokojenosti u respondentů ve věkové

kategorii nad 35 let věku. Byla potvrzena platnost tří z pěti stanovených tvrzení,

jednoho částečně a dvě z nich s významnou statistickou hodnotou.

Pro sběr dat byl použit „Dotazník míry spokojenosti“ od amerického kolektivu autorů,

který do české verze přeložil Jaro Křivohlavý. Tento dotazník je uveden v příloze práce.

The bachelor thesis deals with the topic of positive psychology and life satisfaction

research. The theoretical part deals with the history of positive psychology,

philosophical contexts of this science, developments abroad and in the Czech Republic

and the possibilities of study. Furthermore, the theoretical part describes the topics of

personal well-being, happiness, satisfaction and the possibility of using positive

psychology in everyday life. The practical part is devoted to the research of life

satisfaction. 160 respondents in two age categories up to 35 years and over 35 years of

age were obtained for the research. The aim of the research was to compare the level of

life satisfaction between these two age groups of respondents. Data were collected by

completing paper and electronic questionnaires. Facts were processed by calculating

arithmetic mean, standard deviation, t-test and F-test. Based on the research, a higher

level of life satisfaction was found among respondents aged over 35 years. Three of the

five established claims were confirmed, one of which was in part and two of them with

significant statistical value. The "Satisfaction Rate Questionnaire" from the American
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team of authors was used for data collection, which was translated into the Czech

version by Jaro Křivohlavý. This questionnaire is given in the appendix.

Die Bachelorarbeit beschäftigt sich mit dem Thema Positive Psychologie und

Lebenszufriedenheitsforschung. Der theoretische Teil widmet sich der Geschichte der

positiven Psychologie, den philosophischen Kontexten dieser Wissenschaft, der

Entwicklung im Ausland und in der Tschechischen Republik sowie den

Studienmöglichkeiten. Darüber hinaus beschreibt der theoretische Teil die Themen

persönliches Wohlbefinden, Glück, Zufriedenheit und die Möglichkeit, positive

Psychologie im Alltag einzusetzen. Der praktische Teil ist der Erforschung des Niveaus

der Lebenszufriedenheit gewidmet. Für die Studie wurden 160 Befragte in zwei

Alterskategorien bis zu 35 Jahren und über 35 Jahren befragt. Ziel der Untersuchung

war es, die Lebenszufriedenheit zwischen diesen beiden Altersgruppen der Befragten zu

vergleichen. Die Datenerhebung erfolgte in Form des Ausfüllens von Papier- und

elektronischen Fragebögen. Die Daten wurden durch Berechnung des arithmetischen

Mittels, der Standardabweichung, des t-Tests und des F-Tests verarbeitet. Basierend auf

der Studie wurde bei Befragten über 35 Jahren eine höhere Lebenszufriedenheit

festgestellt. Die Gültigkeit von drei der fünf festgestellten Ansprüche wurde bestätigt,

einer teilweise und zwei davon mit signifikantem statistischen Wert. Für die

Datenerfassung wurde der "Fragebogen zur Zufriedenheitsrate" des amerikanischen

Autorenteams verwendet, der von Jaro Křivohlavý in die tschechische Version übersetzt

wurde. Dieser Fragebogen ist im Anhang enthalten.

50

Online zdroje

Pavel Moric | Štěstí není pro každýho - YouTube. YouTube [online]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=SWLyN4TwcG0

Jaroslav Dušek o štěstí - YouTube. YouTube [online]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=-jwpZ6ukKgk

Digital Library, Faculty of Arts, MU [online]. Copyright © [cit. 08.03.2020]. Dostupné

z:

https://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/134402/1_AnnalesPsycholog

ici_2-2015-1_7.pdf?sequence=1
