POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Jana ŠMÍDOVÁ

Název práce: **Nové poznatky pozitivní psychologie (výzkum spokojenosti)**

Vedoucí práce: PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Aneta Boháčová

Předmět hodnocení <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyh.</i>
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předkládaná BP se zabývá problematikou pozitivní psychologie. Autorce se podařilo velmi kompaktně vystihnout základní charakteristiky tohoto poměrně mladého psychologického směru – jeho myšlenkový základ, postavení v oblasti vědy, vzdělávání i společnosti. Předmět pozitivní psychologie autorka vymezuje ve vztahu k několika konstruktům, jakými jsou např. well-being, flourishing, flow ad., adekvátně tedy upozorňuje na vědecko-výzkumné teorie, jimiž je vysvětlena fenomenologická podstata i aplikační přístupy pozitivní psychologie. Výzkumná část tematicky (výzkumným problémem) navazuje na teoretická východiska.

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována na vysoké úrovni, citace jsou vhodně použity, ve výzkumném šetření byly naplněny základní zásady empirického výzkumu pedagogicko-psychologických jevů.

V práci oceňuji zejména teoreticko-výzkumné zakotvení hlavní tematiky BP - pozitivní psychologie, využití aktuálních zdrojů při zpracování BP, námět k použití zvoleného dotazníkového nástroje a správnost interpretací závěrů ze statistických analýz. V práci postrádám ověření nástroje vyššími statistickými analýzami (korelační analýzy ad.), které by poukázaly na vlastnosti nástroje v českých podmínkách. Závěrečná část je ochuzena o otázky přenesení poznatků z výzkumné části do praxe a o hlubší prognózy dalšího výzkumu.

Můžeme konstatovat, že na teoretické i praktické úrovni bylo uvedených cílů: „popsat historické a filozofické kontexty pozitivní psychologie, vývoj jak v České republice, tak v zahraničí (s. 7); zmapovat a porovnat míru životní spokojenosti měřenou dotazníkem Míry spokojenosti v životě u respondentů ve věkových kategoriích do 35 let a nad 35 let věku (s. 31), dosaženo na velmi uspokojivé úrovni, práce zcela odpovídá nárokům kladených na BP.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- Na podkladě Vaší kapitoly č. 4 shrňte základní techniky pozitivní psychologie využívané v psychoterapeutickém přístupu a proveďte úvahu, pro které klienty bude tato forma terapie velmi vhodná (dá se předpokládat její efektivita) a pro které klienty naopak méně vhodná (co ji bude ztěžovat v případě některých klientů z jejich strany).
- Které výsledky z Vašeho výzkumného šetření považujete za překvapivé a které za očekávatelné?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 4. 6. 2020

oponent práce: Mgr. Aneta Boháčová

Kopie souhlasí s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371